2016年 4月 5日

報道関係者各位

                                 甲 南 大 学

本日、下記にかかるプレスリリースを別添資料のとおり配信いたしますので、ご査収いただき取材につ

いてご検討くださるようお願い申し上げます。

記

○九鬼周造文庫など貴重資料をデジタルアーカイブで公開しました

○地域連携センターがリニューアル・オープンしました ～地域との新しい関係づくりを加速～

プレスリリース配信先：兵庫県教育委員会記者クラブ、神戸市政記者クラブ、大阪科学・大学記者クラブ

 以 上

≪本プレスリリース全体に関するお問い合わせ先≫

甲南学園広報部 担当：松岡

〒658-8501神戸市東灘区岡本 8-9-1

電話 078ー435－2314 FAX 078ー435－2546

Email: kouhou@adm.konan-u.ac.jp

プレスリリース（2016.4.5）

mailto:kouhou@adm.konan-u.ac.jp

 2016 年 4 月 5日

報道関係者各位

甲 南 大 学

このたび甲南大学は、本学図書館が所蔵する九鬼周造文庫などの貴重資料を、4 月 1日（金）からデ

ジタルアーカイブにより順次電子公開することとなりました。

九鬼周造文庫とは、『「いき」の構造』で知られる哲学者・九鬼周造（1888-1941）の蔵書であり、

本学図書館に、書籍が約 7，５００点、それ以外の資料（ノート・原稿など）が約５５０点、所蔵され

ております。しかし経年による劣化がすすんだことにより、これまでは閲覧することができない状態で

した。

このたび貴重な資料をデジタル化することで、破損を恐れることなく資料を閲覧することができるよ

うになります。これにより、九鬼研究の一層の進展を期待することができます。

デジタルアーカイブでは、「九鬼周造文庫」に収蔵されている書籍以外の自筆ノートや草稿・原稿な

どを中心に、約３５０点を公開いたします。今後は、「九鬼周造文庫」だけでなく、甲南大学が所蔵す

る希少な学術資料を順次公開する予定です。

デジタルアーカイブは、インターネットに接続された PC、タブレット、スマートフォンなどにより、

だれでも無料で利用することができます。

デジタルアーカイブは、URL は、http://archive.konan-u.ac.jp/infolib/meta_pub/G0000005konanu

です。

（甲南大学図書館ホームページからもアクセスできます。）

九鬼周造文庫など貴重資料を

デジタルアーカイブで公開しました

http://archive.konan-u.ac.jp/infolib/meta_pub/G0000005konanu
http://archive.konan-u.ac.jp/infolib/meta_pub/G0000005konanu

○デジタルアーカイブの見本

第一高等学校時代のノート 作成年：1905-1909（明治 38-42）年

『「いき」の構造』に関する原稿

≪本件に関するお問い合わせ≫

甲南大学図書館（担当：高野、江本）

兵庫県神戸市東灘区岡本８丁目 9 番 1 号

電話 078-435-2438（直通） Email  libadm@adm.konan-u.ac.jp

本プレスリリース配信先：兵庫県教育委員会記者クラブ、神戸市政記者クラブ、大阪科学・大学記者クラブ

以上

mailto:libadm@adm.konan-u.ac.jp

 2016 年 4 月 5日

報道関係者各位

甲 南 大 学

・ 次代を担う社会人を育成し地域の発展に貢献する大学へ。公開講座も担当

・ 学生の活動を支援し、地域団体との連携も推進

・ 近隣から始まり連携する地域を広げ、甲南らしい地域連携を目指す

 甲南大学は 2011 年に地域連携センターを開設し、主として学生ボランティアの推進や近隣地域と

の連携に取り組んできました。このたび、地域連携センターを拡充し、岡本キャンパス正門横の 12 号

館 1 階にリニューアル・オープンしました。これまでの実績をもとに、地域と大学をつなぐ機能を強化

し、より充実した地域連携を目指すとともに、地域連携を通じた学生教育に取り組みます。

(1)ボランティアに限らず、学生が地域で活動することを推奨し支援します。地域創生・地方創生に貢

献するとともに、地域での活動が学生の人間性を育み「人物教育」に資することを目指します。

(2)大学の地域連携は近隣に限られることが多いのですが、本学は近隣地域との関係を大切にしつつ、

学生の出身地域、卒業生が活躍する地域も視野に入れることによって、連携するエリアを広げます。

(3)大学が知的プラットフォームの役割を果たすことによって、地域の産業やコミュニティの発展に貢

献し、生涯教育にもさらに力を入れていきます。とくに自治体との連携を緊密にし広げていきます。

(４)全学生を対象にした「キャリア創生共通教育」のなかに「ボランティア・地域連携科目群」を設け、

自治体・地域団体・NPO・メディアなどの協力を得て、地域に根差した実践的な教育を行います。

 2015 年度の活動実績を踏まえて、2016年度への展開を紹介します。

 甲南大学は 2015年度に「KONAN プレミア・プロジェクト」の一つ「海でつながる－甲南と堺市

―」では堺市役所と連携し、堺市の歴史や文化・産業をテーマとした各種プログラムを開催しています。

地域連携センターの拡充により、このような自治体との連携も充実させていきます。

 地域連携センターは、2015 年度、全学で進めるプレミアプロジェクトの一環として、学生活動に資

金を援助し、「ふれあいまつり in こうなんだいがく」、篠山市における文化財の調査という２つの活動

を実現しました。このような学生活動の支援を 2016 年度も継続していきます。

地域連携センターが

リニューアル・オープンしました

～地域との新しい関係づくりを加速～

 地域連携センターは 2016 年 3月に自治体や地域団・NPO と学生とのマッチング・イベント「ボラ

活」を実施しました。このような地域と学生を結ぶ活動を、さらに積極的に展開していきます。

≪本件に関するお問い合わせ≫

甲南大学地域連携センター（担当：松下、前田）

兵庫県神戸市東灘区岡本８丁目 9 番 1 号

電話 078-435-2276（直通） Email korec@center.konan-u.ac.jp

本プレスリリース配信先：兵庫県教育委員会記者クラブ、神戸市政記者クラブ、大阪科学・大学記者クラブ

以上

mailto:korec@center.konan-u.ac.jp